Cinq chartes de l’abbaye de Saint-Bertin 

relatives à l’abbaye de Longvilliers

1132-1135
Charte par laquelle Etienne, comte de Boulogne et Mortain, et Mathilde, son

épouse, reconnaissent que certains de leurs sujets sont de condition libre,
contradictoirement avec Baudouin et Gonfride, prévôts de Longvilliers

Desvres

Haigneré D. (1886) -  Les chartes de Saint-Bertin, Tome I, années 648-1240. Saint-Omer:
H. D'Homont, page 169.

Stephanus,  comes Bolonie  et  Moritonii,  et  M.  comitissa,  uxor  sua,  omnibus suis  baronibus  et
hominibus salutem. Notum sit omnibus vobis recognitum fuisse ante nos legitime et verascissime
istos  homines  Albondum  et  Henricum  et  Milonem et  Gonfridum,  Rainnerum  et  Enguerran  et
Walterum,  et  istas  feminas  Godelenam et  Tescendam  et  Alburgim,  esse  quietos  et  liberos  de
servitute  illa  de  qua  Balduinus  et  Gonfridus,  qui  tunc  prepositi  erant  de  Lonvilers,  eos
calumpniaverunt;  et  clamamus  illos  quietos,  et  ipsi  confirmaverunt  liberalitatem  suam  per
sacramentum  ante  nos,  apud  Devernam,  et  ante  Bernardum  vicecomitem  et  Hugonem
marescallum. Testes sunt inde Folbertus abbas de Lonvilers, Balduinus abbas de Sancto Vulmaro,
Willelmus  de  Belvaco  monacus,  Eustachius  de  Cortonai,  Gonfridus  de  Lonvilers,  Balduinus  de
Lonvilers,  Godebertus  de  Camier,  Goso  de  Isica,  Gerbertus  de  Condet,  Gaufridus  de  Vacaria,
Aldemerus de Paninghetu[n],  Hermeir  de Estraielles,  Framericus  de Langrehega,  Henricus  Tota
Avena, Walterus de Protentia. 

Notes de l’auteur

1192
Charte par laquelle Ide, comtesse de Boulogne, renouvelle pour Petresse et Calais 

l'ordonnance du comte Philippe, son oncle, relative à la dîme des harengs. 

Charte cosignée par Hugues, abbé de Longvilliers (« Hugo abbas de Longvileirs »)

de Witte C. (1777) - Le grand Cartulaire, ou Recueil général et chronologique des Chartes
et Titres de l'abbaye de Saint-Bertin. Jusque 1200 inclusivement. Le tout tiré et copié
sur les originaux reposants aux Archives de ladite Abbaye, et à leur défaut sur les plus
anciens Cartulaires, Tome 1, pages 524-525.

Haigneré D. (1886) -  Les chartes de Saint-Bertin, Tome I, années 648-1240. Saint-Omer:
H. D'Homont, page 169.

Ego Ida, comitissa Bolonie, notum facio tam presentibus quam futuris quod,  cum abbas sancti
Bertini  peteret  decimam allecium in Petresse et Calays et  in aliis  parrochiis  suis,  sicut aliarum
rerum, et magna oriretur inter abbatem et predictarum villarum parrochianos discencio, ita quod
abbas fecisset eos excommunicari, in quod ego et Philippus patruus meus, illustris Flandrie comes,
utriusque partis assensu nos interposuimus, in hunc modum componentes: Ecclesia beati Bertini in
unaquaque navi etc. comme dans l’acte ci-dessus nº 309. Et ne in posterum predicta conventio
possit ab aliquibus in irritum deduci, sigilli mei appensione et testium annotatione eam confirmo.
Lambertus Morinorum episcopus.  Hugo abbas de Longvileirs.  Gerardus abbas de Claromarisco.
Gerbodo  abbas  Sancti  Vulmari.  Clarenbaldus  de  Tenbrone.  Balduinus  Busket.  Balduinus
constabularius  de  Hermelighem.  Gerardus  de  Sancto  Prejecto.  Actum  anno  Domini  Mº.Cº.XCº
secundo. 

1210
Accord entre les religieux de Saint-Bertin et de Clairmarais

concernant le paiement de certaines dîmes

Charte cosignée par Gérard, abbé de Longvilliers (« Gerardus abbas de Longivillaris »)

de Witte C. (1777) - Le grand Cartulaire, ou Recueil général et chronologique des Chartes
et  Titres  de  l'abbaye  de  Saint-Bertin.  Depuis  l’année  1201  jusqu’à  l’année  1240,
inclusivement. Le tout tiré et copié sur les originaux reposants aux Archives de ladite
Abbaye, et à leur défaut sur les plus anciens Cartulaires, Tome 2, pages 101-107.

Haigneré D. (1886) -  Les chartes de Saint-Bertin, Tome I, années 648-1240. Saint-Omer:
H. D'Homont, page 121-122.

L’auteur date cette charte de 1175, la date M.C.LXXV figurant dans le manuscrit.

1211
Convention relative aux dîmes de Tubersent,

signée par Hugues, abbé de Longvilliers, avec l’abbé de Saint-Bertin

de Witte C. (1777) - Le grand Cartulaire, ou Recueil général et chronologique des Chartes
et  Titres  de  l'abbaye  de  Saint-Bertin.  Depuis  l’année  1201  jusqu’à  l’année  1240,
inclusivement. Le tout tiré et copié sur les originaux reposants aux Archives de ladite
Abbaye, et à leur défaut sur les plus anciens Cartulaires, Tome 2, page 123.

Haigneré D. (1886) -  Les chartes de Saint-Bertin, Tome I, années 648-1240. Saint-Omer:
H. D'Homont, page 228.

Ego  Hugo,  Dei  gratia,  abbas  de  Longovillari,  et  ejusdem  loci  conventus,  omnibus  ad  quos
presentium pervenerit noticia, salutem et orationes. Noverit universitas vestra quod cum abbate et
conventu Sancti Bertini amicabiliter convenimus in hunc modum, quod de omnibus terris quas in
eorum parrochia de Torbodeshem acquisivimus usque modo, vel in posterum quocumque modo,
emptione, seu fidelium largitione, prestante Domino acquiremus, ipsis decimam tenemur solvere,
sicut alii persolvunt agricole in dicta villa, qualibet contradictione remota, preter in terra circiter
trium mensurarum quam sartavimus; ipsi vero, ex benivolentia quam erga nos habent, nobis ex
ipsa decima quam eis dabimus quintam garbam liberaliter contulerunt. Terras autem aliquo modo
censu, vel allodio, vel feodo ad ipsos spectantes non poterimus acquirere ullo modo, nisi nobis a
fidelibus in elemosinam conferantur. Quod si collate nobis fuerint, ipsas infra annum, nisi de eorum
factum fuerit voluntate, et amicabiliter convenerimus cum eisdem, tenebimur dewerpire. Ut hoc
ratum  permaneat,  hanc  cartam  sigilli  nostri  munimine  fecimus  roborari.  Actum  anno  Domini
millesimo ducentesimo undecimo.